
SEDES FORMADORAS PARTICIPANTES (entre otras)

DURANTE EL EVENTO, LOS RESIDENTES PARTICIPANTES TENDRÁN DESCUENTO
ESPECIAL PARA AFILIACIÓN A SONECOM

VALOR CURRICULAR
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PROGRAMA ACADÉMICO



13 DE MARZO DE 2021, (EN LÍNEA)QUINTA CUMBRE INTERINSTITUCIONAL DE 
CASOS CLÍNICOS CARDIOVASCULARES

Formato de presentación: 10 min. Exposición y 5 min. Discusión.
Ingreso a la sala virtual: 9:00 Hrs.
9:00 - 9:05 Hrs.  Inauguración: Dr. Noé F. Zamorano Velázquez SONECOM AC.
COORDINADORES: Dr. Juan Carlos Zempoalteca López, Dr. Joaquín Ahumada Pérez

PROGRAMA ACADÉMICO:

1) 9:05 - 9:20 Hrs. 
Hospital Regional 1° de Octubre, ISSSTE
Tema: Carcinoma ductal Vs Mixoma. Reto diagnós�co
Ponente: Dr. Dario Galilelo Borraz Noriega
Supervisor: Dra. Esbeidira  Aranet Arroyo Mar�nez

2) 9:20 - 9:35 Hrs. 
Hospital Universitario, Universidad Autónoma de Nuevo León, UANL
Tema: El embolismo cerebral paradójico a través de un foramen oval permeable
Ponente: Dra. Catalina J. Andrade Vázquez
Supervisores: Dr. Alejandro Ordaz Farías

3) 9:35 - 9:50 Hrs.
UMAE CMN Noroeste, IMSS, Ciudad Obregón, Sonora
Tema: Fibroelastoma papilar en válvula mitral, !A propósito de un caso!
Ponente: Dra. Chris� Dayana Montoya Iribe
Supervisor: Dra. Verónica Zazueta Armenta

4) 9:50 - 10:05  Hrs.
Hospital Regional 1° de Octubre, ISSSTE
Tema: Pericardi�s efusivo-constric�va posterior a infección por SARS-COV2. Reporte de un caso

Ponente: Dr. Manuel Alejandro de la Torre Zazueta
Supervisor: Dra. Esbeidira  Aranet Arroyo Mar�nez

10:05 - 10:25 Hrs. 
PARTICIPACIÓN PHILIPS
Tema: Conoce la tecnología desde el punto de vista del experto en aplicaciones clínicas
Ponente: Ing. Miguel Ángel Corona



5) 10:25 - 10:40 Hrs. 
Servicio de Ecocardiogra�a, INCMNSZ
Tema: Hemocromatosis como una causa poco común de cardiomiopa�a dilatada
Ponente: Dr. Diego Javier Chango Azanza
Supervisor: Dra. Zuilma Y. Vásquez Or�z

6) 10:40 - 10:55 Hrs.
Gabinete de Ecocardiogra�a. Hospital Español
Tema: Insuficiencia cardiaca secundaria a mixofibrosarcoma en aurícula izquierda
Ponente: Dr. Josué Caleb Sarabia Salinas
Supervisor: Dr. León G. Aello Reyes

7) 10:55 - 11:10 Hrs.
Gabinete de Ecocardiogra�a. Hospital de Cardiología, CMNSXXI, IMSS
Tema: Complicaciones asociadas a disposi�vos de es�mulación cardíaca: Reporte de dos casos

Ponente: Dra. Ana Laura Sauce Pérez
Supervisor: Dr. Noé F. Zamorano Velázquez

8) 11:10 - 11:25 Hrs. 
Servicio de Ecocardiogra�a, CMN 20 de Noviembre, ISSSTE
Tema: Fuga paravalvular mitral, tratado con intervencionismo percutáneo
Ponente: Dr. Tomás Miranda Aquino 
Supervisor: Dra. Lilia Amezcua Gómez

9) 11:25 - 11:40 Hrs. 
UMAE CMN Noroeste, IMSS, Ciudad Obregón, Sonora
Tema: Singular vegetación asép�ca de Libman-Sacks
Ponente: Dr. Marco Antonio Revilla Rocha
Supervisores: Dr. Iván César Vásquez Serna, Dra. Verónica Zazueta Armenta, Dra. Mará Josefina Sibaja Veloz

10) 11:40 - 11:55 Hrs. 
Gabinete de Ecocardiogra�a. Hospital de Cardiología, CMNSXXI, IMSS
Tema: la importancia de la imagen mul�modal para el diagnós�co de cardiopa�as poco frecuentes

Ponente: Dra. María Isabel Maldonado Ríos
Supervisor: Dra. Diana Romero Zertuche
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11:55 - 12:15 Hrs.
PARTICIPACIÓN ESAOTE
Tema: Strain ¿Qué es lo que aún no sabes de esta herramienta?
Ponente: Dr. Omar Prieto

11) 12:15 - 12:30 Hrs. 
HOSPITAL INFANTIL DE MÉXICO
Tema: Doble discordancia (L-TGA)
Ponente: Dr. Jorge Nuñez Duarte
Supervisor: Dr. Julio R. Erdmenger Orrellana

12) 12:30 - 12:45 Hrs. 
Servicio de Ecocardiogra�a, INCMNSZ
Tema: Miocardiopa�a hipertrófica apical: hallazgos de una variante poco frecuente
Ponente: Dra. Beatriz Aldara Fernández Campos
Supervisor: Dra. Zuilma Y. Vásquez Or�z

13) 12:45 - 13:00 Hrs. 
Gabinete de Ecocardiogra�a. Hospital de Cardiología, CMNSXXI, IMSS
Tema: Cierre percutáneo de ruptura de septum interventricular post infarto
Ponente: Dra. Marisol Navarrete Osuna
Supervisor: Dr. Joaquín Ahumada Pérez

14) 13:00 - 13:15 Hrs. 
Servicio de Ecocardiogra�a, INCMNSZ
Tema: Gran carga de trombos en tránsito en cavidades derechas resuelta por 
intervencionismo percutáneo tras neumonía por SARS-COV 2

Ponente: Dr. José Ignacio Tartón Sisimit
Supervisor: Dra. Zuilma Y. Vásquez Or�z

15) 13:15 - 13:30 Hrs. 
Servicio de Ecocardiogra�a, INCMNSZ
Tema: Afectación cardiovascular  y neumonía por SARS-COV 2
¡No todo lo que brilla es oro!,  Enseñanzas de esta pandemia por covid19

Ponente: Dra. Yuridiana Aguilera Gu�érrez 
Supervisor: Dra. Zuilma Y. Vásquez Or�z
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 13:30 – 13:35 CLAUSURA

COORDINADORES:
DR. CARLOS ALFREDO NARVAEZ ORIANI
DR. JUAN CARLOS ZEMPOALTECA LOPEZ

REVISORES DE CASOS:
DRA. JENNIFFER ANN SWAIN SAINT MARTIN
DR. JUAN CARLOS ZEMPOALTECA LOPEZ

SUPERVISORES DE RESIDENTES:
DRA. ESBEIDIRA ARANET ARROYO MARTINEZ
DR. ALEJANDRO ORDAZ FARIAS
DRA. VERÓNICA ZAZUETA ARMENTA
DRA. ZUILMA Y. VÁSQUEZ ORTIZ
DR. LEÓN GERARDO AELLO REYES
DR. NOÉ FERNANDO ZAMORANO VELÁZQUEZ
DRA. LILIA AMEZCUA GÓMEZ
DR. IVÁN CÉSAR VÁSQUEZ SERNA
DRA. MARÁ JOSEFINA SIBAJA VELOZ
DRA. DIANA ROMERO ZERTUCHE
DR. JULIO R. ERDMENGER ORRELLANA
DR. JOAQUÍN AHUMADA PÉREZ

INVITADOS:
ING. MIGUEL ÁNGEL CORONA
DR. OMAR PRIETO
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Te invitamos
a participar en
los próximos
eventos de la

SONECOM

Visita:  www.sonecom.org

PONENTES:
DRA. CHRISTI DAYANA MONTOYA IRIBE
DRA. CATALINA JANETTE ANDRADE VÁZQUEZ
DRA. MARIA ISABEL MALDONADO RÍOS
DRA. ANA LAURA SAUCE PÉREZ
DR.  JOSÉ IGNACIO TARTÓN SISIMIT
DR. DIEGO JAVIER CHANGO AZANZA
DRA. BEATRIZ ALDARA FERNÁNDEZ CAMPOS
DR. JORGE NIÑEZ DUARTE 
DR. MARCO ANTONIO REVILLA ROCHA
DR. MARISOL NAVARRETE OSUNA
DR. DARIO GALILEO BORRAZ NORIEGA
DR. MANUEL ALEJANDRO DE LA TORRE ZAZUETA
DR. JOSUÉ CALEB SARABIA SALINAS
DR. TOMÁS MIRANDA AQUINO
DRA. YURIDIANA AGUILERA GUTIERREZ

http://www.sonecom.org
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